報道関係各位

PRESS RELEASE

2022年4月11日

株式会社チャーム・ケア・コーポレーション

ヤングケアラー支援を

介護事業者（チャームケア）とＮＰＯ（ふうせんの会）がタッグを組んで開始
～家族の介護を担う子ども・若者たち（ヤングケアラー）のつどいを

協働プログラムとして5月8日（日）開催～

首都圏・近畿圏を中心に有料老人ホームを運営する株式会社チャーム・ケア・コーポレーショ
ン（大阪府大阪市/代表取締役会長 兼 社長：下村 隆彦/以下チャームケア）は、特定非営利
活動法人ふうせんの会（大阪府大阪市/代表理事：濱島 淑惠）と協働で、ヤングケアラー
当事者の会「つどい」を2022年5月8日（日）にリアル・オンラインによるハイブリッド開催
することになりましたのでお知らせします。本プログラムは、ヤングケアラー当事者会である
ふうせんの会が主催する「つどい」への運営協力を通じて、現・元ヤングケアラーの当事者
ニーズに合った支援をおこなうものです。
取材のご希望等ございましたら、「つどい事務局」までご連絡いただきますようお願いいたし
ます。

つどいで参加者が語っている様子 運営メンバーの様子（大半が元・現ヤングケアラー）

ふうせんの会は、2019年12月に大阪歯科大学濱島教授とヤングケアラー当事者数名が立ち上
げた“ヤングケアラーのための集いの場”です。これまで大阪歯科大学牧野学舎（枚方市）にて
隔月で開催されてきました。家族のケア、サポートをしてきた子ども・若者たちが自身の体験
について話し、みんなで共有することを目的とし当事者が気軽に集えて、交流・情報交換でき
る居場所を提供しています。この取り組みは全国的にもあまり例がなく、関西圏はもとよりオ
ンライン参加も可能なことから全国から参加申し込みがあり、他市での取り組みが望まれてき
ました。
そこで、介護事業者としてヤングケアラー支援事業をスタートさせたチャームケアが伴走し、
このたび協働で開催いたします。
チャームケアは、今回から大阪市内に開催場所を広げるにあたり、会場提供や物品提供、運営
支援の面などでサポートをしております。
そして今後も、さらに参加者が必要とする支援を介護事業者として模索します。

■プログラム 概要
プログラム名：第11回ふうせんの会～家族の介護を担う子ども・若者たち（ヤングケアラー）
のつどい～
日 時：2022年5月8日（日）13:30～15：30
会 場：ダイビル本館4階（大阪府大阪市北区中之島3-6-32）またはオンライン（Zoomミー
ティング）
対象：ヤングケアラー・元ヤングケアラー
人数：会場10人、Zoom参加10人
詳細：https://peraichi.com/landing_pages/view/balloonyc/ （ふうせんの会HP）

■株式会社チャーム・ケア・コーポレーション 概要
会社名：株式会社チャーム・ケア・コーポレーション
所在地：大阪市北区中之島3-6-32 ダイビル本館19階
代表取締役会長 兼 社長 下村 隆彦
URL：https://www.charmcc.jp/corp/

■特定非営利活動法人ふうせんの会 概要
団体名：ふうせんの会
所在地：大阪市中央区谷町二丁目2-20 2階 市民活動スクエア CANVAS谷町F09
代表理事 濱島 淑惠
URL：https://peraichi.com/landing_pages/view/balloonyc/

【本リリースに関するお問い合わせ先】
《株式会社チャーム・ケア・コーポレーション つどい事務局》
TEL：06-6445-3401
FAX：06-6445-3398
e-mail：h.kawabata@charmcc.jp
担当者：業務管理室 河端

■ 会社概要

名 称：

所 在 地：

代 表 者：

事業内容：

株式会社 チャーム・ケア・コーポレーション

大阪市北区中之島3丁目6番32号 ダイビル本館19階

代表取締役会長 兼 社長 下村 隆彦

「介護付有料老人ホーム」及び「住宅型有料老人ホーム」の運営ほか

目標3 すべての人に健康と福祉を｜満たされるべき基本的人権

目標4 質の高い教育をみんなに｜すべての課題解決の為に

当社は、企業理念に則り、事業を通じて「豊かで実りある高齢社会」づくり
への貢献を使命と考えております。
当社は、この使命を基礎として、事業活動を通じてSDGsに関連する取り組み
を実施しており、今後もSDGsの目標達成に向けた活動に積極的に取り組んで
まいります。

https://peraichi.com/landing_pages/view/balloonyc/
https://www.charmcc.jp/corp/
https://peraichi.com/landing_pages/view/balloonyc/
mailto:h.kawabata@charmcc.jp